REPUBLIKA E Sll.Qll’ERl§E
BASHKIA RROGOZHINI{

Nr. 29/ prot Rrogozhiné, mé.2 / (1 /2021

URDHER
o
Nr.i’naté{{ //{ /2021

Né mbéshtetje t& nenit 8 pika 2, neni 9, pikal.1, shkronja “b” neni 64 shkronja “a” t€ Ligjit nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; dhe né zbatim té Ligjit nr. 60/2016 “Pér

Sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, i ndryshuar dhe VKM nr. 816, daté 16.11.2016 “Pér
strukturén, kriteret e pérzgjedhjes dhe marrédhéniet e punés sé punonjésve té njésisé pergjegjése
né autoritetet publike, né zbatim t ligjit nr. 60/2016, ““Pér Sinjalizimin dhe mbrojtjen e

sinjalizuesve”.

URDHEKROJ :

1.Miratimin e rregullores pér hetimin administrativ té kérkesés sé sinjalizuesve pér mbrotjen nga
hakmarrja né Bashkiné Rrogozhiné , sipas tekstit bashkélidhur.

2.Ngarkohet Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér njoftimin dhe publikimin e kétij
urdhri, né fagen zyrtare té Bashkisé Rrogozhiné.

3.Urdhri i pércillet pér zbatim t& gjitha njésive administrative té Bashkisé Rrogozhiné.

Konc: A.Bakalli
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[/
1, Rruga e Kavajés, Blloku *“12 Shtatori” Email:brrogozhine@gmail.com

[ %%

Adresa: Bashkia Rrogozhiné, Lagja Nr.
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BASHKIA
RROGOZHINE

RREGULLORE
PER HETIMIN ADMINISTRATIV TE KERKESES SE SINJALIZUESIT PER
MBROJTJEN NGA HAKMARRJA NE BASHKINE RROGOZHINE

Rrogozhiné, 2021
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KREU I
RREGULLA 113 PERGIITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullotja pér hetimin administrativ té kérkesés sé sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja né
Bashkinw Rrogozhinw, bazohet né ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, Kodin ¢ Proccdurave Administrative, si dhe né bazé té urdhérave, udhézimeve

dhe akteve té tjera nénligjore t& miratuara nga Inspektori i Pérgjithshém.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t€ hetimit
administrativ t& kérkesés sé sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja, né zbatim t€ ligjit nr.

60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve’.

Neni 3
Pérkufizime

Neé kéte Rregullore termat € meposhtem kané kéto kuptime:

1. “Autoritet publik” ka t€ njejtin kuptim me ate'te'dhéné ne'ligjin per te’drejtén e informimit.

“Hakmartje” €shte cdo veprim, i drejtperdrejte’ose jo i drejtperdrejte, ose kercenim, 1 kryer

2.
nga organizata, me natyre’ diskriminuese, disiplinore ose g¢, ne nje forme' tjeter te” padrejte,
démton interesat e ligjshem té sinjalizuesit dhe q¢'rezulton nga sinjalizimi.

3. “I sinjalizuar” jan€ nj€ ose me’ shume persona, ndaj te ciléve behet njé sinjalizim, sipas ligjit
nr. 60/2016, né lidhje me nj€ veprim ose praktike't¢’dyshuar korrupsioni.

4, “Mbrojtje” €shte’ mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja, sipas mekanizmit te’ petcaktuar ne
kreun V té'ligjit nr, 60/2016.

5. “Njésia pergjegjése” éshte organi i posacem, i caktuar brenda Bashkis€ i pérbere nga nje’ose

mé' shumé punonjés t€" organizates dhe i ngarkuar me detyrén e shqyrtimit te' hetimit
administrativ té'sinjalizimit dhe shqyrtimin e kerkeses per mbrojtjen e sinjalizuesit.
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6. “Organizatc” ¢shic Bashkia Rrogozhinw dhe Ndérmartjet ¢ varésisé.

7. “Sinjalizim” ¢shie' raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit tek njesia pergjegj€se per
veprime apo praktika t¢ dyshuara korrupsioni, té'kryera né'vendin e tij t€'punés n€’autoritetin
publik apo subjcktin privat,

8. “Sinjalizues” csht¢ individi, i cili aplikon ose ¢shte’né’marrédhénie pune, ose ka punuar me
parc pranc autoritetit publik apo subjektit privat, pavaresisht nga natyra e marrédhénies s¢’
puncs osc kohczgjatjes s¢ saj, si dhe nése paguhet ose jo, q€ sinjalizon njé' veprim ose

praktike t¢ dyshuar korrupsioni.

9. “Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni” ésht€’ nje’ veprim ose mosveprim, fakte ose
rrethana t€ kryera né njé organizaté, per té cilat sinjalizuesi dyshon n€é'mirebesim, sipas ketij

ligji, se mund te perbeje korrupsion.

KREU II
VEPRIMET PROCEDURALE

Neni 4
Kryerja e veprimeve procedurale

1. Veprimet procedurale t& Njesisé pérgjegjese kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016 dhe
né rast té mosparashikimit nga ky ligj, sipas Kodit t€ Procedurave Administrative.

2. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér t& cilat Njésia pergjegjése cakton afate, duhet t&
pérmbajné paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t€ afatit.

Neni 5
Mbrojtja kundér hakmarrjes

1. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t€ dyshuar korrupsioni, sipas ligjit nr.
60/2016, mbrohet ndaj ¢do masé hakmarrése t& marré ndaj tij nga organizata, duke pérfshirg,
por pa u kufizuar né:

shkarkimin nga puna;

pezullimin nga puna, ose t€ njé, ose mé shumé detyrave;

transferimin brenda ose jasht€ organizatés;

uljen né detyré;

uljen e pagés dhe/ose té shpérblimeve financiare;

humbjen e statusit dhe té privilegjeve;

e o o
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mosngritjen né detyré;

h. heqjen c s¢ drejtés pér 1€ marré pjesé né trajnime;
1. vlerésime negative né marrédhénien ¢ punds;

j.  forma t& tjera t& hakmarrjes né lidhje me punén,

=

2. Cdo akti hakmartjes ndaj sinjalizuesit éshté i pavlefshém,

3. Nése sinjalizuesi déshiron té vendoset né njé strukturé tjetér té organizatés, pér té mbrojtur
veten nga reagime armiqésore né mjedisin e tij té afért té punés, paraget kérkesé me shkrim
tek drejtuesi 1 organizatés dhe njé kopje ¢ saj i dérgohet Nj€sisé pergjegjese.

4. Organizata merr masat e arsyeshme dhe té pérshtatshme pér t€ lehtésuar njé 1évizje té tillé.
N& rast t€ mos miratimit apo moskthimit té pérgjigjes brenda 5 ditésh nga data e paragitjes sé
saj, Njésia pergjegjese, me kérkesé té sinjalizuesit, menjéheré i drejtohet organit kompetent,
sipas legjislacionit né fuqi, pér té urdhéruar autoritetin publik té marré té gjitha masat, sipas

kéti) neni.

Nése organi kompetent nuk merr masat ¢ kérkuara, NjeSia pergjegjese i drejtohet me
kérkesépadi gjykatés kompetente.

Bl

KREU III
HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 6
Procedura e hetimit té kérkesés pér mbrojtje

1. Sinjalizuesi, i cili pretendon se €shté subjekt i njé akti hakmarjeje, fillimisht duhet t&
paragesé kérkesé pér mbrojtje tek njésia pérgjegjése e organizatés.

2. Njésia pérgjegjése merr menjéheré masat dhe né€ ¢do rast, jo mé voné se 10 dit€ nga paraqitja
e kérkesés, vendos me akt té ndérmjetém té arsyetuar pér riparimin e pasojave t€ paligjshme
nga akti i hakmarrjes. Né rast té shkeljes sé kétij afati, kérkesa e sinjalizuesit paraqitet tek
ILDKPKI-ja, gé vendos brenda 10 ditéve nga marrja e kérkesés pér riparimin € pasojave té
paligjshme té aktit t€ hakmarrjes.
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Neni 7
Hetimi ndministrativ dhe barra e provés

Njcsia pergjegjese heton administrativisht pretendimet pér hakmarrje pér té€ pércaktuar nése
ka shkaqe t& arsyeshme pér té besuar qé ka ndodhur, éshté duke ndodhur, ose pritet té ndodhé

nj¢ akt hakmarrjeje.

Neni 8
Bashképunimi

1. Organizata dhe sinjalizuesi bashképunon me Njesiné pergjegjese ne’ percaktimin e fakteve
dhe rrethanave té nevojshme per zgjidhjen e c€shtjes sé aktit té hakmarrjes ndaj sinjalizuesit.
Organizata éshté e detyruar t€ paragesé informacione, prova, dokumente, deklarata apo per

t’u paragitur personalisht perpara Njesisé pergjegjese.

. Organizata ¢do deklarim apo argument té saj € paraqet me shkrim.

()

Neni.9
Mjetet e keérkimit té' proves

. Gjaté hetimit administrativ Njesia pergjegjese me qéllim percaktimin e gjendjes s€’ fakteve
dhe rrethanave g€ kane lidhje me ceshtjen mund:

a. té' mbledhe deklarata nga palet, déshmitaret dhe eksperte;
b. t¢ marré’ dokumente dhe dokumente t€" tjera t€ dokumentuara népermjet mjeteve

fotografike, té'regjistrimit ose mjeteve t€'tjera teknike;
c. té'vizitoje'vende t€ caktuara.

2. Kur njé prove, nga e cila varet zgjidhja e ceshtjes s€ aktit t€ hakmarrjes ose q€ ndikon n€’
sqarimin e saj, ka rrezik t¢' zhduket ose t€ veshtirésohet ose behet e pamundur marrja € saj,
Njésia pergjegjese kryesisht apo me kerkesén e sinjalizuesit, mund te’ vendos¢’ marrjen me’

par€'te’k€saj prove (sigurimi i proves).

3. Njésia pergjegjese g€ zhvillon procedurén administrative mund t€' vendosé’ sigurimin € proves
edhe perpara fillimit t€' procedurés administrative. Sigurimi i proves mund te’ behet edhe ne’
cdo faze't€’ procedureés administrative, Peérgjegjesia per sigurimin e provave bie mbi Njesine

pergjegjese.
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Neni 10

Njoftimi i sinjalizuesit

1. Njcsia pergjegjese njofton me shkrim sinjalizuesin brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé
kérkesés pér statusin e hetimit administrativ t€ kérkesés pér mbrojtje dhe pér ¢do veprim
procedural té ndérmarr¢.

2. Pavarésisht nga afatet e njoftimit, Nj€sia pergjegjese éshté e detyruar t’i pérgjigjet ¢do kérkese
pér informacion me shkrim, paraqitur né ¢do kohé nga sinjalizuesi né lidhje me kérkesén e tij.

KREU IV
AFATI PER PROCEDUREN E HETIMIT

Neni 11
Masat né pérfundim té hetimit administrativ

1. Nése né pérfundim t& hetimit administrativ rezulton se &shté kryer njé akt hakmarrjeje ndaj
sinjalizuesit nga autoriteti publik, Nj€sia pergjegjese i drejtohet me shkrim organit kompetent,
sipas legjislacionit né fugi, pér t€ urdhéruar autoritetin publik pér marrjen e té gjitha masave
pér riparimin e shkeljes s€ kryer.

Neni 12
Afati i pérfundimit té hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ t€ kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja pérfundon sa mé shpejt
té jeté e mundur dhe né ¢do rast jo mé voné se 60 dité nga data e regjistrimit t&¢ kérkesés.
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__FORMULAR I SINJALIZIMIT Ti BRENDSHiEM
“TE NJE VEPRIMI OSE PRAKTIKE TE DYSHUAR KORRUPSIONI”

DREJTUAR:Njésis¢ Pérgjegjése té caktuar né zbatim té ligjit nr. 60/2016 "Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”’

1-Uné sinjalizuesi , lindur mé , vendlindja , banues né
adresén: dhe me kontakte , me detyrén e né

: ]
paraqes sinjalizimin si mé poshté vijon:

2-Uné sinjalizuesi zgjedh té mbetem anonim duke shpjeguar garté dhe né ményré té arsyetuar
shkaget e anonimatit si mé poshtg:

paraqes sinjalizimin si mé poshté vijon:

Bashkélidhur kétij sinjalizimi, provat pérkatése q€ paraqes Jjang si mé poshté:

Nuk kam prova pérkatése, por ato mund té gjenden

Pér kéto arsye, kam dyshime pér ekzistencén e njé fakti qé pérbén veprén penale té parashikuar

nga neni i Kodit Penal (nése éshté e mundur ta pércaktoni njé gjé té tillé.)

Ky formular sinjalizimi u mor né dorézim mé /__/__, né nga g
punonjés i Njésisé pérgjegjése né

Sinjalizuesi Njésia pérgjegjése
Emér Mbiemér 1-Emér Mbiemeér
Bashkia Rrogozhiné -
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.. FORMULAR I SINJALIZIMIT Tl JASHTEM
“TEk NJE VEPRIMI OSE PRAKTIKE TE DYSHUAR KORRUPSIONT”

DREJTUAR: Inspektoratit té¢ Larté t¢ Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave né zbatim té ligjit nr. 60/2016 "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve

1-Uné sinjalizuesi , lindur mé , vendlindja , banues né
adresén: dhe me kontakte , me detyrén e né

y

parages sinjalizimin si mé poshté vijon:

2-Uné sinjalizuesi zgjedh té mbetem anonim duke shpjeguar qarté dhe né ményré té arsyetuar
shkaget e anonimatit si mé poshté:

Paraqes kété sinjalizim né ILDKPKI, pér arsye se

1- nuk ka Njési pérgjegjése né zbatim t€ ligjit nr. 60/2016.

dhe paraqes sinjalizimin si mé poshté:

2- Njésia pérgjegjése né pér sinjalizimin e paragitur mé daté
(bashkélidhur formulari i sinjalizimit t€ bér€), prané njésise;

O nuk filloi hetimin administrativ ose e pérfundoi até né€ kundérshtim me ligjin nr. 60/2016.

O zoti/zonja gé pret sinjalizimin ose zoti/zonja jané
pérfshiré ose kané njé interes t€ drejtpérdrejté ose jo té drejtpérdre;jté personal ose material me
objektin e sinjalizimit sepse

O Dyshoj né integritetin dhe paanshmériné e Njésis€ pérgjegjése pér shkak
sepse
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OProva ___ ckeétij sinjalizimi q¢ gjendet né fshihet apo shkatérohet nga

Bashkélidhur ket sinjalizimi, provat pérkatésc qé paraqes jané si mé poshté:

Nuk kam prova pérkatése, por ato mund té gjenden

Pér kéto arsye, kam dyshime pér ekzistencén e njé fakti qé pérbén veprén penale té parashikuar
i Kodit Penal (nése éshté e mundur ta pércaktoni njé gjé té tillé.)

nga neni

Ky formular sinjalizimi u mor né dorézim mé /1 ;e nga )
Inspektor né ILDKPKL

Sinjalizuesi Inspektor

Emér Mbiemér Emér Mbiemér

FORMULAR KERKESE PER MBROJTJE NGA HAKMARRJA
(né zbatim té ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesit”)

1-Uné sinjalizuesi , lindur mé , ‘vendlindja , banues né
adresén: dhe me Kkontakte , me detyrén e né
, kam paragqitur sinjalizimin né:

a) , prané Njésisé pérgjegjése

b)ILDKPKI
(Bashkélidhur formulari i sinjalizimit té béré)

2-Pér shkak té kétij sinjalizimi, pretendoj se jam subjekt i njé akti hakmarrjeje t€ marré ndaj
meje si mé poshté:

Me né

Organizatén

pér shkak se ndaj meje éshté marré masa e
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N\

(bashkelidhur nése keni akt shkresor pér kété gjé ose tregont ku gfendet ai).

N¢ k§t‘o kush}c\m‘béslucuu' né nenin 18 dhe 19 (¢ ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbr@tjel: e sinjalizuesve” paraqes kérkesén pér mbrojtjcn nga akti i hakmarrjes ndaj meje,
pranc;

1.Njésise pérgjegjése né

2-ILDKPKI, pér shkak se;
a) Nuk ka Njési pérgjegjése né
b) Njesia pérgjegjése nuk ka marré masat brenda afatit ligjor 10 ditor, nga paragitja e
kérkesés pér mbrojtje nga sinjalizuesi.(Bashkélidhur kérkesa pér mbrojtje e paraqitur tek

njésia pérgjegjése).
1-Ky formular kérkesé pér mbrojtje nga hakmarrja, u mor né dorézim mé st nga
,punonjés i njésisé pérgjegjése né
Sinjalizuesi Njésia pérgjegjése
Emér Mbiemér 1-Emér Mbiemér
2-Ky formular kérkesé per mbrojtje nga hakmarrja u mor né dorézimmé /__/ , né
nga , Inspektor né ILDKPKI.
Sinjali'ziie;si Inspektor
Emér Mbiemér

Emér Mbiemér
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